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Teatro
Título Encenação | Local

2025
2024
2024
2023
2023
2023
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2029
2018

2018
2018
2018
2018
2017
2015

2015
2015
2015
2014
2014
2013
2012
2011-17

2011
2011
2011
2011

2009
2009
2008
2008
2007
2007
2005
2004
2004
2003
2002
2001
2001
2000

Festa de Aniversário
Mãe Coragem
A Sorte que Tivemos
O Desejo Agarrado pelo Rabo
Woyzeck Fuk’Em’Ol!
Schweik na Segunda Guerra Mundial
Uma Dança das Florestas
O medo devora a alma
Hipólito
Se Isto é um Homem
O Cantro do Noitibó
Dicionário da Fé
Se Isto é um Homem
Lorenzaccio
Romance Familiar ou a Realidade Aumentada
Habrás de Ir a la Guerra que Empieza Hoy

Macbeths
Cinderela
Uma Laranja Mecânica
Purgatório
A Arte da Fome
Pocilga

Lone Dog
África Fantasma
O Papagaio de Celine
A Morte de um Caixeiro Viajante
A Gata Borralheira
Actor Imperfeito
Medida por Medida
Untitled: Still Life

Melodrama para Dois Actores & um Fantasma
Não se vê que sou eu mas é um retrato
Desejo sobre os Ulmeiros
Morrer como um Homem

Lembranças
Correspondência a Três
Moby Dick
Companhia de Caçadores
A Morte de Danton
Tanto Amor Desperdiçado
Corpo de Baile
O Nosso Hóspede
Porno for Pyrus
E Se os Pombos Não Morressem
O Meu Blackie
4.48 Psicose Sarah
Os Irmaõs Gebroers
À Espera de Godot
O Navio dos Negros

António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Ruínas e Museu Arqueológico do Carmo, CCB
Teresa Gafeira | Teatro Joaquim Benite
David Dias | Teatro Joaquim Benite
Cláudio da Silva, Carolina Dominguez, Pedro Paiva, ZBD
Nuno Carinhas | Teatro Joaquim Benite
Zia Soares | São Luiz Teatro Municipal
Rogério de Carvalho | Teatro Joaquim Benite
Rogério de Carvalho | Teatro Joaquim Benite
Rogério de Carvalho | Teatro do Bairro
Rogério Carvalho | Teatro de Almada
Zia Soares | Fórum Cultural Baixa da Banheira
Jean-Paul Buchieri | TNDMII
Rogério Carvalho | Teatro do Bolhão
Ana Borralho e João Galante | Culturgest
Pablo Fidalgo Lareo | Teatro Bairro, Rivoli, Teatro Joaquim Benite,
digressão por Espanha, Burgos, Buenos Aires, Paris, Liubliana
António Pires | Teatro do Bairro
Lígia Soares | São Luiz Teatro Municipal
Manuel Wiborg | Culturgest
Ana Borralho e João Galante | Culturgest, Lagos
Carla Bolito | São Luiz Teatro Municipal
John Romão | Culturgest, TNSJ, Teatro Viriato, Teatro Virginia,
TAGV
Cláudio da Silva | Teatro do Bairro
João Samões | Teatro Joaquim Benite
João Samões | Culturgest
Gonçalo Amorim | Teatro Experimental do Porto
Ricardo Aibéo | Culturgest
António Pires | Teatro do Bairro
Nuno Cardoso | São Luiz Teatro Municipal
Ana Borralho e João Galante | Teatro Maria Matos, ZDB, Bordéus
(França), Santos (Brasil), Madrid (Espanha)
Rui Catalão | Teatro Maria Matos
Rita Natálio | Culturgest
Nuno Cardoso | TNSJ
John Romão | Festival Citemor, Plataforma de Artes
Performativas, Oslo (Noruega)
Madalena Vitorino | Museu da Marioneta
Inês de Medeiros | CCB, Teatro Carlos Alberto
Manuel Wiborg
Mário Trigo | Casa dos Dias d’Água
Carlos Pessoa | Teatro da Garagem
Emmanuel Demarcy-Mota | TNDMII
Miguel Pereira | Culturgest, Montemor-o-Novo, Londres
Manuel João Águas | Teatro Taborda
Miguel Loureiro | Lux
Jean-Paul Buchieri
Cláudio da Silva | Artistas Unidos
João Fiadeiro | A Capital - Teatro Paulo Claro
Jorge Silva Melo
João Fiadeiro 
Jorge Silva Melo | Culturgest

Cinema
Título Personagem Realização | Produção

2025
2025
2024
2024
2024
2023
2022
2020
2020
2020
2020
2020

As Meninas Exemplares
Primeira Pessoa do Plural
O Teu Rosto não será o Último
Grand Tour
Na Mata dos Medos
A Moeda-Viva
UBU
Um Filme em Forma de Assim
A Terra do Não Retorno, Curta-Metragem
Sonho de um Verão, Curta-Metragem
O Ano da Morte de Ricardo Reis
Poeta Armando, Curta Metragem

Leão
Tony
Médico
Timothy Sanders
Luís
Victor
General Lycas
Fotógrafo
-
-
Polícia
Cláudio da Silva

João Botelho | Ar de Filmes
Sandro Aguilar | O Som e a Fúria
Luís Filipe Rocha | Ukbar Filmes
Miguel Gomes | Uma Pedra no Sapato
António Borges Correa | Keep Eyes Open
Pedro Paiva | Optec, Água-Pé
Paulo Abreu | Uma Pedra no Sapato
João Botelho | Ar de Filmes
Patrick Mendes | O Som e a Fúria 
Inês Nunes | C.R.I.M. 
João Botelho | Ar de Filmes
Cláudio da Silva



Idiomas

Português | Francês | Inglês 

Prémios

2025
2021
2011

Prémio de Revelação Literária UCCLA / CM Lisboa, com a obra Boi
Globo de Ouro/SIC / CARAS - Melhor Ator de Teatro, pela interpretação na peça Se Isto é um Homem
Prémio SPA Autores / RTP- Melhor Ator de Cinema, pela longa metragem O Filme do Desassossego

Skills

Dança Contemporânea | Danças Africanas | Noções de Dança
Clássica | Canta | Contact Improvisation 

Televisão
Título  Produção | CanalPersonagem

2024-25
2023-24
2023
2023
2022
2021
2020
2019-20
2016
2015
2014
2013
2013
2009-12
2010

Morangos com Açúcar
Papel Principal
Histórias da Montanha
Para Sempre
1936 - O Ano da Morte de Ricardo Reis
Glória
Terra Brava
Conta-me como Foi
Aqui tão Longe
Os Maias
O Esquadrão do Amor
Submersos
Sinais de Vida
Liberdade 21
O Dez - Esqueleto no Armário

Amílcar Gomes
Ortopedista
Lourenço
Nando
Polícia
Horácio
Mário
Mário
Martim Azevedo
Taveira
Vários
Francisco
António
Advogado
Arrumador

See My Dreams | Amazon Prime, TVI
SP Televisão | SIC
Fado Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
Ar de Filmes | RTP
SP Televisão | Netflix, RTP
SP Televisão | SIC
RTP| RTP 
SP Televisão | RTP
Ar de Filmes | RTP
Canal Q | Canal Q
Produções Fictícias
SP Televisão |
SP Televisão | RTP
Stopline Films | RTP

2018
2017
2017
2015
2015
2014
2014
2014
2014
2013
2012
2011
2011
2010
2010
2009
2007
2005
2004
2003
2002
2002

O que a noite rouba ao dia
Ferro Sangue, Curta-Metragem
Peregrinação
The Rehearsal, Vídeo de Dança
Gravidade, Vídeo Art
Antero, Curta-Metragem
Os Sonâmbulos, Curta Metragem
A Arte da Luz tem 20.000 Anos
Os Maias: Cenas da Vida Romântica
Desatar, Curta-Metragem
A Tempestade, Curta Metragem
A Morte de Carlos Gardel
Outono, Curta-Metragem
O Filme do Desassossego
Todos Iguais a Dormir, Curta-Metragem
O Caçador, Curta-Metragem
Capacete Dourado
Glamour, Curta-Metragem
Cowboys na António Maria Cardoso, C.M.
A Filha
Vénus Velvet, Curta-Metragem
Aparelho Voador a Baixa Altitude

X
António
Fernão Mendes Pinto/ António Faria
-
-
Homem
-
Cláudio
Taveira 
-
-
Veterinário
Marco
Bernardo Soares
-
-
Junkie dos Figos
Tiago
Agente 2
Daniel
Jorge
-

Paulo B. Menezes | Inquietude
Fábio Penela | Noite Americana
João Botelho | Ar de Filmes
James Newitt 
Robin Vanbesian
Ico Costa | Ico Costa
Patrick Mendes | O Som e a Fúria
João Botelho | Ar de Filmes
João Botelho | Ar de Filmes
Patrícia Guerreiro 
Teresa Garcia | DuplaCena
Solveig Nordlund | Fado Filmes
Ico Costa 
João Botelho | Ar de Filmes
Jeanne Waltz | Filmes do Tejo
oana Linda 
Jorge Cramez | Clap Filmes
Luís Galvão Teles | Fado Filmes
João Pinto Nogueira | Continental Filmes
Solveid Nordlund | Cine-Qua-Non
Jorge Cramez | Filmes do Tejo
Solveig Nordlund | Filmes do Tejo


